Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de maio de 2022.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/05/2022 12:09 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

PORTARIA-GP Nº 446, DE 18 DE MAIO DE 2022
Código de validação: 2A0ACA2834
PORTARIA-GP - 4462022
( relativo ao Processo 194992022 )

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
ATOPRESIDENCIA-GP-122022,
R E S O L V E:
Conceder à servidora ELCILENE FERRAZ DE SOUZA, auxiliar judiciária - apoio administrativo, matrícula nº 1503184, lotada na
Diretoria Judiciária, 02 (dois) dias de folga, em virtude de premiação no Programa MERITUS, nos dias 30 e 31.05.2022, conforme
DESPACHO-DAD-392022, constante do Processo nº 19499/2022-TJ.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de maio de 2022.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/05/2022 12:10 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

PORTARIA-GP Nº 449, DE 18 DE MAIO DE 2022
Código de validação: 754D7BD19D
PORTARIA-GP - 4492022
( relativo ao Processo 222852022 )

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Colocar a servidora VANESSA CRISTINA ABREU NUNES, secretária de conciliação, matrícula nº 204602, lotada na
Coordenadoria de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos, à disposição do 1º Centro Judiciário de Solução de Conflitos e
Cidadania de São Luís, até ulterior deliberação, tendo em vista o que consta do Processo nº 22285/2022-TJ.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de maio de 2022.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/05/2022 11:55 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

Diretoria Financeira

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Quadrimestre de 2022
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

1º Quadrimestre de 2022

Página 51 de 117 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 19/05/2022
Edição nº 88/2022 Publicação: 20/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPE
SA

COM
PESSO

AL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRI-
TAS EM

MR-11 MR-10 MR-09 MR-08 MR-07 MR-06 MR-05 MR-04 MR-03 MR-02 MR-01 MR

TOTAL
(ÚLTIM

OS
12

MESES)

RESTO
S A

PAGAR

NÃO

PROCE
S

SADOS

(a) (b)

DESPE
SA
BRUTA
COM
PESSO
AL (I)

93.560.
530,93

88.035.
115,57

106.838.
250,12

72.870.
405,02

87.965.
286,18

82.367.
997,61

81.634.
314,17

141.898.
245,98

91.928.
444,88

95.285.
136,14

89.391.
225,62

121.180.
093,73

1.152.
955.045,

95

334.
835,80

Pessoal
Ativo

72.221.
198,49

74.175.
688,92

93.038.
675,22

72.870.
405,02

72.731.
694,97

72.675.
478,32

72.611.
406,54

122.411.
572,46

82.107.
832,26

84.957.
445,57

81.939.
815,22

107.735.
745,23

1.009.
476.958,

22

334.
835,80

Vencim
entos,
Vantage
ns e
Outras
Despes
as
Variáveis

59.268.
890,11

61.222.
067,03

80.028.
559,51

59.832.
588,22

59.713.
289,98

59.645.
743,13

59.538.
879,37

96.760.
561,06

68.137.
099,73

70.830.
842,09

67.903.
285,23

93.671.
664,45

836.553.
469,91

334.
835,80

Encargo
s
patronais

12.952.
308,38

12.953.
621,89

13.010.
115,71

13.037.
816,80

13.018.
404,99

13.029.
735,19

13.072.
527,17

25.651.
011,40

13.970.
732,53

14.126.
603,48

14.036.
529,99

14.064.
080,78

172.923.
488,31 0,00

Pessoal
Inativo e
Pension
ista

21.339.
332,44

13.859.
426,65

13.799.
574,90

0,00 15.233.
591,21

9.692.
519,29

9.022.
907,63

19.486.
673,52

9.820.
612,62

10.327.
690,57

7.451.
410,40

13.444.
348,50

143.478.
087,73

0,00

Aposent
a-
dorias,
reserva
e
reformas

11.045.
421,65

8.396.
378,94

6.868.
285,08

0,00 9.724.
390,48

5.515.
013,13

4.111.
004,52

11.066.
328,14

5.586.
676,99

5.839.
792,06

5.828.
871,80

5.821.
037,83

79.803.
200,62

-

Pensões 10.293.
910,79

5.463.
047,71

6.931.
289,82

0,00 5.509.
200,73

4.177.
506,16

4.911.
903,11

8.420.
345,38

4.233.
935,63

4.487.
898,51

1.622.
538,60

7.623.
310,67

63.674.
887,11

-

Outras
despesa
s de
pessoal
decorre
ntes
de
contratos
de
terceiriz
ação
(§ 1º do
art.
18 da
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

DESPE
SAS
NÃO
COMPU
TA
DAS (§
1º
do art.
19 da

11.783.
841,79

13.612.
678,66

28.199.
951,58

2.196.
604,51

13.178.
003,79

7.373.
665,87

4.928.
085,68

16.407.
420,60

13.730.
777,46

9.771.
477,70

8.973.
014,73

8.777.
501,03

138.933.
023,40

0,00

Página 52 de 117 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 19/05/2022
Edição nº 88/2022 Publicação: 20/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

LRF) (II)

Indeniza
ções
por
Demiss
ão e
Incentiv
os à
Demiss
ão
Voluntár
ia

199.
678,15

84.
260,28

58.
762,46

138.
983,77

129.
825,42

204.
531,19

97.
534,90

195.
835,49

167.
700,60

154.
326,76

225.
876,67

115.
049,28

1.772.
364,97 -

Decorre
ntes de
Decisão
Judicial

- - - - - - - - - - - - - -

Despes
as de
Exercíci
os
Anterior
es

2.044.
876,75

2.433.
457,03

22.560.
390,56

2.057.
620,74

1.911.
150,94

1.599.
932,83

2.013.
339,39

4.951.
920,35

7.866.
554,24

3.626.
943,80

2.647.
023,06

2.663.
893,59

56.377.
103,28

-

Inativos
e
Pension
istas
com
Recurso
s
Vincula
dos

9.539.
286,89

11.094.
961,35

5.580.
798,56 0,00

11.137.
027,43

5.569.
201,85

2.817.
211,39

11.259.
664,76

5.696.
522,62

5.990.
207,14

6.100.
115,00

5.998.
558,16

80.783.
555,15 -

DESPE
SA
LÍQUID
A COM
PESSO
AL
(III) = (I
- II)

81.776.
689,14

74.422.
436,91

78.638.
298,54

70.673.
800,51

74.787.
282,39

74.994.
331,74

76.706.
228,49

125.490.
825,38

78.197.
667,42

85.513.
658,44

80.418.
210,89

112.402.
592,70

1.014.
022.022,

55

334.
835,80

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
LIMITE LEGAL

VALOR (R$) % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 19.429.513.819,28 --------------

(-) Transferências obrigatórias da União
relativas às emendas individuais (V) (§ 13,
art. 166 da CF)

963.805,00 --------------

(-) Transferências obrigatórias da União
relativas às emendas bancada (V) (§ 16, art.
166 da CF)

-------------- --------------

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
AJUSTADA (VI)

19.428.550.014,28 --------------

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP
(V) = (III a + III b)

1.014.356.858,35 5,22%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art.
20 da LRF)

1.165.770.829,16 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI)
(parágrafo único do art. 22 da LRF)

1.107.482.287,70 5,70%

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI)
(inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

1.049.193.746,24 5,40%

FONTE: Sistema , Unidade Responsável , Data da emissão <18/05/2022> e hora de emissão <09:00>

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar
não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.
Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

2 - De acordo com o Novo Manual de Demonstrativos Fiscais, com base nas Leis Complementares 173/2020 e 178/2021 os
gastos com e pensionistas são computados para fins dos limites específicos dos poderes Legislativo e Judiciário,
Ministério Público e do Tribunal de Contas, conforme estabelecido no art. 20, II da LRF.

3 - De acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais 2021 as despesas com ressarcimento de servidores cedidos

Página 53 de 117 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 19/05/2022
Edição nº 88/2022 Publicação: 20/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

com ônus para o órgão de origem, quando do efetivo ressarcimento, deverão ser excluidas da Despesa Bruta
com Pessoal. O valor deduzido com ônus ressarcido foi de R$ 4.534.487,08

São Luís-MA, 18 de maio de 2022.

JUREMA MAMEDE DE PAIVA
Diretora de Auditoria Interna TJMA

CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA
Diretora Financeira TJMA

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente TJMA

Diretoria do Ferj

COMUNICADO - FERJ-DFERJ Nº 128, DE 18 DE MAIO DE 2022
Código de validação: 0717BC7348
COMFERJ-DFERJ - 1282022

COMUNICADO DE INUTILIZAÇÃO DE SELOS
A Diretoria do Fundo Especial de Modernização e Reaparelhamento do Judiciário do Estado do Maranhão - FERJ, nos termos do art. 12, § 1º, da
RESOLGP-482019, comunica para conhecimento geral que os selos abaixo relacionados, foram inutilizados no em 17.05.2022.

Nº DE
ORDEM

CÓD. CARTÓRIO NÚMERO DO SELO DATA DA SELAGEM ATO CANCELADO1.
0150 AÇAILÂNDIA - 2º Ofício Extrajudicial RETCAN030270UVPSW235CQ6CPX88 17/05/2022 14.3.3 Sim2.
0150 AÇAILÂNDIA - 2º Ofício Extrajudicial RECFIR03027023TVICL5IUJJBD10 17/05/2022 13.17.3 Sim3.
0150 AÇAILÂNDIA - 2º Ofício Extrajudicial RECFIR030270NJW47YCII07NQN15 17/05/2022 13.17.2 Sim4.
0388 ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - Serventia Extrajudicial RECFIR156935GN2JGE3IP5FA9D52 17/05/2022 13.17.4 Sim5.
0388 ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - Serventia Extrajudicial RECFIR156935T0QSD0LAYLZ2ID06 17/05/2022 13.17.4 Sim6.
0388 ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - Serventia Extrajudicial RECFIR156935CH480MCKCVQ04B77 17/05/2022 13.17.4 Sim7.
0110 ALTO PARNAÍBA - 2º Ofício Extrajudicial ANOTAC030254A6NTXSC3SMMH3333 17/05/2022 14.7 Sim8.
0389 AMAPÁ DO MARANHÃO - Serventia Extrajudicial CERELE156802JOWHXK38NHRFNP76 17/05/2022 14.5.7 Sim9.
0389 AMAPÁ DO MARANHÃO - Serventia Extrajudicial CERINT156802MU3A94C7GWZ1RJ50 17/05/2022 14.5.6 Sim10.
0001 AMARANTE DO MARANHÃO - Serventia extrajudicial REGGAR0311384HH36EUEYQWQ7N74 17/05/2022 16.45 Sim11.
0001 AMARANTE DO MARANHÃO - Serventia extrajudicial AVESVD031138CX2V2GCQT9437396 17/05/2022 16.22.2 Sim12.
0001 AMARANTE DO MARANHÃO - Serventia extrajudicial AVESVD031138MFM6IWUGGK4YGZ78 17/05/2022 16.22.2 Sim13.
0001 AMARANTE DO MARANHÃO - Serventia extrajudicial REGGAR031138BL430VC0UIZBUV14 17/05/2022 16.45 Sim14.
0007 ANAJATUBA - Serventia Extrajudicial REGNAS0301145N7PO0LWIKBKT512 17/05/2022 14.a Sim15.
0239 ANAPURUS - Serventia Extrajudicial CERINT030924NOOS9PC6CAPWBZ61 17/05/2022 16.24.4 Sim16.
0239 ANAPURUS - Serventia Extrajudicial CERELE0309249GGWYDC6YOSL9R38 17/05/2022 16.24.4.1 Sim17.
0152 BACABAL - 2º Ofício Extrajudicial CERTID030585RQ5D1YCFUUJJ3N61 17/05/2022 14.5.1 Sim18.
0153 BACABAL - 3º Ofício Extrajudicial RECFIR029892IIJT3E36N6K7ZH75 17/05/2022 13.17.2 Sim19.
0153 BACABAL - 3º Ofício Extrajudicial CERTID029892O01LXHUSI7702R29 17/05/2022 14.5.1 Sim20.
0153 BACABAL - 3º Ofício Extrajudicial CERTID0298927139AWUSD4W5UJ77 17/05/2022 14.5.1 Sim21.
0111 BARRA DO CORDA - 1º Ofício Extrajudicial RECFIR030155LAWRAACBK5HE7F80 17/05/2022 13.17.2 Sim22.
0111 BARRA DO CORDA - 1º Ofício Extrajudicial RECFIR030155YYZD60L1EM8DL184 17/05/2022 13.17.2 Sim23.
0111 BARRA DO CORDA - 1º Ofício Extrajudicial RECFIR030155SUQE153U8A4YE125 17/05/2022 13.17.2 Sim24.
0111 BARRA DO CORDA - 1º Ofício Extrajudicial RECFIR0301557G0YJK3QZ3E5V591 17/05/2022 13.17.4 Sim25.
0112 BARRA DO CORDA - 2 Ofício Extrajudicial RECFIR030387WXIMJ0LDGZRDC561 17/05/2022 13.17.1 Sim26.
0112 BARRA DO CORDA - 2 Ofício Extrajudicial ARQUIV030387FDDLHE3SSNBWPT76 17/05/2022 13.30 Sim27.
0017 BOM JARDIM - 1º Ofício Extrajudicial REGGAR030056U3CJ0ULH6LZJM980 17/05/2022 16.45 Sim28.
0017 BOM JARDIM - 1º Ofício Extrajudicial AVESVD030056MOCDV8UD0FI20B10 17/05/2022 16.22.2 Sim29.
0213 BURITI BRAVO - Serventia Extrajudicial RECFIR0316746RHJ98UU6FJ1S351 17/05/2022 13.17.2 Sim30.
0158 CAXIAS - 2º Ofício Extrajudicial PROCUR031591XS12L7CJIFY8DF19 17/05/2022 13.9.3 Sim31.
0159 CAXIAS - 3º Oficio Extrajudicial CERTID030742V1JSKTUUSIWRI376 17/05/2022 14.5.1 Sim32.
0159 CAXIAS - 3º Oficio Extrajudicial REGNAS030742XDZED5UAH5AIHN61 17/05/2022 14.a Sim33.
0162 CHAPADINHA - 2º Ofício Extrajudicial CERTID029991XFDYCWUB2F8L4V17 17/05/2022 14.5.1 Sim34.
0162 CHAPADINHA - 2º Ofício Extrajudicial REGNAS029991SOPW8H3RGZKBE140 17/05/2022 14.a Sim35.
0162 CHAPADINHA - 2º Ofício Extrajudicial RECFIR029991DDJBKXLACHBED984 17/05/2022 13.17.3 Sim36.
0162 CHAPADINHA - 2º Ofício Extrajudicial RECFIR0299915KO9EH3QYMNQI110 17/05/2022 13.17.2 Sim37.
0162 CHAPADINHA - 2º Ofício Extrajudicial APHAIA029991NCP4VACTKAG1ZV51 17/05/2022 13.23 Sim38.

Página 54 de 117 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 19/05/2022
Edição nº 88/2022 Publicação: 20/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br